
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 12 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

24 сентября 2021 года  № 18 

  

 

О жалобах Дорофеева Сергея Викторовича 

 

22 сентября 2021 года в Территориальную избирательную  

комиссию № 12, осуществляющую полномочия окружной избирательной 

комиссии одномандатного избирательного округа № 13 по выборам депутатов 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва (далее – ТИК 

№ 12), поступили жалобы Дорофеева Сергея Викторовича об отмене 

результатов выборов на избирательных участках №№ 1754 и 1770. 

Заявитель в своем обращении сообщает о несоответствии количества 

выданных бюллетеней на избирательных участках №№ 1754 и 1770                              

и количества избирателей, явившихся на вышеуказанные избирательные 

участки, исходя из подсчетов, осуществленных наблюдателями и членами 

участковых комиссий избирательных участков №№ 1754 и 1770 (далее – УИК 

№№ 1754 и 1770) с правом решающего голоса. 

По мнению заявителя, количество избирателей, посетивших                                   

19 сентября 2021 года избирательный участок № 1754, возможно вычислить 

путем простых арифметических действий, исходя из информации о явке, 

которая имеется у наблюдателей и составляет примерно 45-51 человек каждые 

3 часа. Следуя логике заявителя, количество избирателей, посетивших 

избирательный участок 19 сентября 2021 года составляет примерно 204 

человек. 

Количество избирателей, посетивших 19 сентября 2021 года 

избирательный участок № 1770, по мнению заявителя, возможно вычислить 

путем простых арифметических действий, исходя из информации о явке, 

которая имеется у Сергеева В.В. и Прилежаева К.С. (члены УИК № 1770                 

с правом решающего голоса) и составляет примерно 60-70 человек каждые                             

3 часа. Следуя логике заявителя, количество избирателей, посетивших 



2 

 

избирательный участок 19 сентября 2021 года составляет примерно                       

280 избирателей. 

На заседании Рабочей группы по предварительному рассмотрению 

жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие) избирательных 

комиссий, комиссий референдума и их должностных лиц, нарушающие 

избирательные права и право на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации, иных обращений о нарушении положений законодательства 

Российской Федерации о выборах, регулирующих информирование 

избирателей, проведение предвыборной агитации (далее – Рабочая группа) 

Дорофеев С.В. присутствовал, материалы, позволяющие достоверно 

установить фактические обстоятельства, изложенные в его жалобе,                                          

не представил. 

По результатам предварительного рассмотрения жалоб, ТИК № 12 

установлено следующее. 

В соответствии с протоколами УИК № 1754 об итогах голосования             

по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации седьмого созыва и об итогах голосования по выборам 

депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва, 

количество избирательных бюллетеней, выданных избирателям в помещении 

для голосования составило соответственно 1 540 и 1 514. При этом общее 

число  избирателей, внесенных с список избирателей на УИК № 1754                      

на момент окончания голосования, составило 2 535 и 2 253 избирателей 

соответственно. 

Согласно протоколами УИК № 1770 об итогах голосования                             

по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации седьмого созыва и об итогах голосования по выборам 

депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва, 

количество избирательных бюллетеней, выданных избирателям в помещении 

для голосования составило соответственно 1 672 и 1 651. При этом общее 

число избирателей, внесенных с список избирателей на УИК № 1770                      

на момент окончания голосования, составило 2 309 и 2 500 избирателей 

соответственно. 

Таким образом, ТИК № 12 считает доводы заявителя необоснованными 

и несостоятельными, поскольку в их обоснование положены оценочные 

суждения, являющиеся выражением субъективного мнения и взглядов 

заявителя. 

Согласно пункту 1 статьи 77 Федерального закона от 12 июня 2002 года 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права                       на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» после установления 



3 

 

итогов голосования, определения результатов выборов вышестоящей 

комиссией решение нижестоящей комиссии об итогах голосования, о 

результатах выборов может быть отменено судом. 

Учитывая изложенное и руководствуясь пунктом 9 статьи                                

26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия № 12                 

р е ш и л а: 

1. Жалобы Дорофеева Сергея Викторовича оставить без 

удовлетворения. 

2. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 12 в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 12           

Воеводину С.А. 

 

 

Заместитель председателя 

Территориальной избирательной 

комиссии № 12 Р.И. Волковский  

 

  

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 12 Н.Ю. Карпеченко 

 

 


